



**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore X**

Manutenzioni stradali e idriche

n. 7 del 5 GEN. 2018

Città di Modica

3149

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità della rete idrica di C.so Vittorio Emanuele, C.so Regina Elena, C.so Regina Margherita, Via Roma, Via Catagirasi, Via Fontana, C.so S. Giorgio, P.zza Mulino, Via Gianforma Margione, Via Calanchi, Via Bussello e strade limitrofe relative alla 1° Circoscrizione di Modica Alta e Frigintini. CIG 6854313605.-

Impresa: "Salafia Giovanni" con sede a Roccazzo Fraz. Di Chiaramonte Gulfi - Via Monti Iblei n.25/a - P.IVA 00817230881.- **Approvazione Perizia di Variante Suppletiva e assestamento contabile.**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE a seguito di specifica direttiva è stato redatto in data 25/10/2016 il progetto relativo ai "lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità della rete idrica di C.so Vittorio Emanuele, C.so Regina Elena, C.so Regina Margherita, Via Roma, Via Catagirasi, Via Fontana, C.so S. Giorgio, P.zza Mulino, Via Gianforma Margione, Via Calanchi, Via Bussello e strade limitrofe relative alla 1° Circoscrizione di Modica Alta e Frigintini. CIG 6854313605.- per un importo complessivo di € 80.000,00 così distinto:

A) LAVORI		€ 62.028,50
- Per lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 60.632,88	
- Per oneri della sicurezza (non soggetti a r.a.)	€ 1.395,62	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 22% sui lavori	€ 13.646,27	
- Spese tecniche 2% sui lavori	" 1.240,57	
- Imprevisti ed acquisti pezzi speciali ed attrezzature	" 3.084,66	
SOMMANO	€ 17.971,50	€ 17.971,50
IMPORTO DEL PROGETTO		€ 80.000,00

è stato corredato dai seguenti elaborati:

- 1 – Relazione tecnica
- 2 – Capitolato d' oneri
- 3 – Elenco prezzi
- 4 – Analisi prezzi
- 5- Computo metrico
- 6– Elaborati grafici e particolari costruttivi
- 7- Schema contratto d'appalto

CHE il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n.332 del 25/10/2016 ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. XI Settore n. 2959 del 02/11/2016;

CHE con il medesimo atto n. 2959/2016 è stata prenotata la somma complessiva di €. 80.000,00 occorrente per finanziare i lavori, imputandola al capitolo 5530/00 impegno n. 2712 del bilancio 2016;

CHE a seguito di gara d'appalto, esperita nei giorni 22, 23 e 24 novembre 2016, giusti verbali di gara di pari data è rimasta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori l'Impresa "Salafia Giovanni" con sede a Roccazzo Fraz. di Chiaramonte Gulfi in Via Monti Iblei n.25/a – P.IVA 00817230881 per l'importo complessivo di € 51.704,48 di cui € 50.308,86 per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,0271% ed € 1.395,62 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE successivamente a seguito di pubblicazione dei verbali di gara all'albo pretorio di questo Ente senza opposizione alcuna con Determinazione del Responsabile P.O. dell'XI Settore n. 3383 del 21/12/2016, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati all'Impresa de quo;

CHE a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte dell'impresa con Determinazione n.703 del 27 marzo 2017 l'aggiudicazione definitiva è divenuta efficace;

CHE il quadro economico a seguito dell'affidamento dei lavori è risultato il seguente:

A) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€ 51.704,48
- per lavori	€ 50.308,86	
- per oneri della sicurezza	" 1.395,62	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 22% sui lavori al netto	" 11.374,99	
- Spese tecniche 2% sui lavori	" 1.240,57	
- Imprevisti ed acquisto pezzi speciali ed attrezzature	" <u>3.084,66</u>	
	SOMMANO € 15.700,22	" <u>15.700,22</u>
	IMPORTO DEL PROGETTO	€ 67.404,70

CHE a seguito dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei lavori all'impresa de quo, con la stessa predetta determinazione n. 703/2017 è stata impegnata la somma di € 77.745,60, già prenotata con la citata Determinazione n. 2959/2016 imputandola al capitolo 5530/00 impegno n.2712 del bilancio 2016;

CHE con la sopra indicata Determinazione n. 703 del 27/03/2017 è stata individuata la somma di €. 10.340,90 IVA compresa per eventuali varianti in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 comma 2 del Codice;

CHE i lavori furono consegnati dal Direttore dei lavori, sotto riserva di legge, in data 04/04/2017 con il tempo utile per la loro esecuzione di gg. 180 (centottanta) e, pertanto, entro il 30/09/2017;

CHE è stato stipulato il contratto d'appalto in data 12/05/2017 REP. 15934 registrato a Modica il 16/05/2017 al n. 1354 Serie 1T;

CHE durante il corso dei lavori, iniziati in data 04/04/2017, sono stati eseguiti diversi interventi alla rete idrica comunale e in alcuni casi anche all'interno dei serbatoi comunali e nelle stazioni di sollevamento di pozzi e sorgenti, oltre ad altri interventi di varia natura derivati dalla necessità di intervenire con urgenza per la tutela della pubblica incolumità, o per pericoli alla circolazione stradale;

CHE pertanto il sottoscritto nella qualità di RUP, ha autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia di variante suppletiva, da contenersi entro il limite del 20% dell'importo netto contrattuale e comunque entro le somme impegnate dalla determinazione n. 703/2016;

CHE in data 30/11/2017 il D.L. ha redatto la perizia di variante suppletiva e di assestamento contabile di che trattasi, sottoscritta dall'Impresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 12, del Codice, per un importo netto complessivo di € 76.347,17 così distinto:

A) LAVORI AL LORDO	€ 72.803,62	
A detrarre		
- per oneri della sicurezza	" 1.638,05	
- Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	" 71.165,57	
a detrarre il ribasso d'asta del 17,0271%	" <u>12.117,43</u>	
Restano i lavori al netto	€ 59.048,14	
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)		€ 60.686,19
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 22% su €. 60.686,19	€ 13.350,96	
- Spese tecniche	" 1.240,57	
- Per acquisti pezzi speciali e oneri conferimento scarica	" 1.069,45	
SOMMA	€ 15.660,98	<u>€ 15.660,98</u>
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE		€ 76.347,17

e composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Analisi prezzi

Tav. 3- Computo metrico estimativo

Tav. 4- Quadro comparativo

Tav. 5- Schema atto di sottomissione;

CHE nella perizia di variante suppletiva e di assestamento contabile:

- vengono assestate le quantità dei lavori previsti in progetto;
- viene elevato l'importo netto dei lavori eseguiti da € 51.704,48 ad € 60.686,19 con una maggiorazione rispetto all'importo del contratto principale di €. 8.981,71(pari al 17,37%);

VISTA la relazione del R.U.P. sull'accertamento delle cause, condizioni e presupposti della perizia di variante, istruttoria e approvazione in linea tecnica, redatta ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO che la predetta perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n. 387 del 14/12/2016;

RICONOSCIUTO che la predetta perizia di variante suppletiva e di assestamento contabile è scaturita:

- dal fatto che sono stati eseguiti diversi interventi alla rete idrica comunale e in alcuni casi anche all'interno dei serbatoi comunali e nelle stazioni di sollevamento di pozzi e sorgenti, oltre ad altri interventi di varia natura derivati dalla necessità di intervenire con urgenza per la tutela della pubblica incolumità, o per pericoli alla circolazione stradale;

- ricade nella fattispecie di cui all'art.106 comma 12 del Codice;

-non altera la natura dei lavori del progetto originario;

DATO ATTO che l'importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad € 76.347,17 è minore rispetto all'importo delle somme impegnate con determinazione n. 703 del 27/03/2017 per €. 77.745,60;

CONSIDERATO che a seguito dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, giusta Determinazione n. 703 del 27/03/2017, in dipendenza delle risultanze della gara è stata impegnata la somma complessiva di € 77.745,60 (€.67.404,70 + € 10.340,90) comprensiva delle somme a disposizione dell'Amministrazione già prenotata con la citata Determinazione n. 2959/2016 al capitolo 5530/00 impegno n. 2512 del bilancio 2016;

RITENUTO doversi approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi con relativo schema di atto di sottomissione, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI AL LORDO	€ 72.803,62	
A detrarre		
- per oneri della sicurezza	" 1.638,05	
- Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	" 71.165,57	
a detrarre il ribasso d'asta del 17,0271%	" 12.117,43	
Restano i lavori al netto	€ 59.048,14	

Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso sicurezza non soggetti a ribasso)		€ 60.686,19
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
- I.V.A. 22% su €. 60.686,19	€ 13.350,96	
- Spese tecniche	“ 1.240,57	
- Per acquisti pezzi speciali e oneri conferimento discarica	“ 1.069,45	
Sommano	€ 15.660,98	<u>€ 15.660,98</u>
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA		€ 76.347,17

VISTA la Determinazione del Sindaco n.1123 del 15/05/2017 per la nomina di Responsabile P.O. X Settore;

VISTO il Capitolo d'Oneri allegato al contratto;

VISTO l'O.R.E.L.;

VISTA la L.R. n. 48/1991;

VISTA la L.R. n. 23/1998;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) **Di Dare Atto** che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2) **Di Approvare** ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, la perizia di variante suppletiva e di assestamento contabile del progetto relativo ai "lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità della rete idrica di C.so Vittorio Emanuele, C.so Regina Elena, C.so Regina Margherita, Via Roma, Via Catagirasi, Via Fontana, C.so S. Giorgio, P.zza Mulino, Via Gianforma Margione, Via Calanchi, Via Bussello e strade limitrofe relative alla 1° Circoscrizione di Modica Alta e Frigintini. CIG 6854313605.- per un importo complessivo di €. 76.347,17 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI AL LORDO	€ 72.803,62	
A detrarre		
- per oneri della sicurezza	“ 1.638,05	
- Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	“ 71.165,57	

a detrarre il ribasso d'asta del 117,0271%	“ 12.117,43	
Restano i lavori al netto	€ 59.048,14	
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso sicurezza non soggetti a ribasso)		€ 60.686,19
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 22% su € 60.686,19	€ 13.350,96	
- Spese tecniche	“ 1.240,57	
- Per acquisti pezzi speciali e oneri conferimento discarica	“ 1.069,45	
Sommano	€ 15.660,98	€ 15.660,98
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA		€ 76.347,17

composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Analisi prezzi

Tav. 3- Computo metrico estimativo

Tav. 4- Quadro comparativo

Tav. 5- Schema atto di sottomissione;

2) **Di Approvare** l'allegato schema dell'atto di sottomissione;

3) **Di Dare Atto** che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a €. 8.981,71 (€ 60.686,19- € 51.704,48);

4) **Di Dare Atto** che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell'opera stessa;

5) **Di Dare Atto** che a seguito dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, giusta Determinazione n. 703 del 27/03/2017, è stata impegnata ai capitoli 5530/00 impegno n. 2712 del bilancio 2016, la somma di € 77.745,60 (€ 67.404,70 + € 10.340,90) comprensiva delle somme a disposizione dell'Amministrazione;

6) **Di Disporre** la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente e trasmetterlo ai Servizi di competenza.

IL RESPONSABILE P.O. X SETTORE

Geom. Giorgio Scollò

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo
2451/001/2017	02/01/2018	€ 8.981,71	2017

Modica, 02/01/2018

Il Responsabile del servizio finanziario



Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 9 GEN. 2018 al 23 GEN. 2018, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____

Modica, _____

Il Responsabile della pubblicazione



COMUNE DI MODICA

Provincia di Ragusa
X SETTORE
Manutenzioni

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DELLA RETE IDRICA DI C.SO VITTORIO EMANUELE, C.SO REGINA ELENA, C.SO REGINA MAERGHERITA, VIA ROMA, VIA CATAGIRASI, VIA FONTANA, C.SO SAN GIORGIO, P.ZZA MULINO, VIA GIANFORMA AMRGIONE, VIA CALANCHI VIA BUSSELLO E STRADE LIMITROFE RELATIVE ALLA 1° CIRCOSCRIZIONE DI MODICA ALTA E FRIGINTINI - CIG: 6854313605

PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E DI ASSESTAMENTO CONTABILE

Importo € 76.347,17

TAV. 5 – Schema Atto di Sottomissione

Modica Il

30/11/2017

L'IMPRESA
(Salafia Giovanni)

IL PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI
(Geom. Giorgio Barone)

Approvata con parere n. 307 del 14/12/2017

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Giorgio Scollo)

sicurezza non soggetti a ribasso, l'impresa "SALAFIA GIOVANNI". con sede in via Monti Iblei n.25/a Roccazzo Frazione di Chiaramonte Gulfi, ha assunto l'appalto relativo ai lavori di "manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità della rete idrica 1^ Circoscrizione Frigintini Modica Alta – Corso Vittorio Emanuele ed Altri CIG 6854313605;

- Che in corso di esecuzione dei lavori sono stati eseguiti diversi interventi alla rete idrica comunale e in alcuni casi anche all'interno dei serbatoi comunali e nelle stazioni di sollevamento, oltre ad altri interventi di varia natura derivati dalla necessita di intervenire con urgenza per la tutela della pubblica incolumità, o per pericoli alla circolazione stradale, interventi che nel complesso dell'appalto hanno determinato una maggiore spesa netta di €. **8.981,71** rispetto all'importo contrattuale per i lavori di che trattasi;

- Che pertanto in data è stata redatta a cura della Direzione dei lavori, ai sensi dell'art.106 comma 12 del Codice Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50 recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture, una perizia di variante suppletiva e di assestamento contabile degli interventi eseguiti, per un importo dei lavori al lordo di €. 72.803,62 che al netto del ribasso d'asta del 17,0271% offerto in sede di gara, tenuto conto della somma di €. 1.638,05 per oneri di sicurezza non soggetta a ribasso d'asta, si riduce a netti €. **60.686,19**;

- Che per contabilizzare i diversi lavori sono stati introdotti n. 10 nuovi prezzi, di cui n.5 rilevati da prezzario regionale per le opere pubbliche in Sicilia anno 2013 e n.5 ricavati da apposite analisi prezzi facendo riferimento ai prezzi di mercato;

- Che l'impresa ha già eseguito a suo rischio e pericolo i lavori previsti nell'anzidetta perizia;
- Che la maggiore spesa netta sui lavori di € 8.981,71 è contenuta entro i limiti di legge (minore del 20% sull'importo dei lavori appaltati) per eventuali varianti in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 del Codice di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 N. 50, e trova copertura finanziaria all'interno della stessa determinazione n. 703/2017 del Responsabile P.O. XI Settore di impegno delle somme per l'esecuzione dei lavori somma già prenotata con Determinazione n. 2959/2016 ed imputata ai Capitoli 5530 impegno n.2712 del bilancio 2016;

Tutto ciò premesso

Con il presente atto si conviene quanto segue:

Articolo 1

Il Sig. Salafia Giovanni, nella qualità di titolare dell'omonima impresa con sede in via Monti Iblei n.25/a Roccazzo Frazione di Chiaramonte Gulfi, assume l'impegno di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori della perizia suppletiva e di assestamento contabile finale secondo gli stessi patti e condizioni del contratto indicato in premessa ed agli stessi prezzi in esso allegati, oltre a quelli che si concordano con il presente atto e che saranno anch'essi soggetti al ribasso d'asta del 17,0271%.

Articolo 2

L'importo complessivo dei lavori di che trattasi ammonta ad € 60.686,19 comprensivi di € 1.638,05 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso d'asta anzidetto.

Articolo 3

L'importo del presente atto di sottomissione risulta pari a € 8.981,71 (euro

Ottomilanovecentottantuno/71) come appresso specificato:

Importo netto lavori di perizia	€ 60.686,19
A detrarre importo netto contratto principale	<u>€ 51.704,48</u>
Restano al netto	€ 8.981,71

Articolo 4

Ai sensi del codice dei contratti pubblici, sono concordati i nuovi prezzi, indicati al successivo Articolo 5, sui quali sarà applicato il ribasso contrattuale del 17,0271%.

Articolo 5

ELENCO NUOVI PREZZI

NP.01 (13.7.2.4 E.P.R.S.2013) Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in PVC rigido costruite secondo le norme UNI-EN 1401 con sistema di giunzione a bicchiere e guarnizione di tenuta elastomerica conforme alle norme UNI-EN 681/1. Le tubazioni riporteranno la marcatura prevista dalle citate norme ed in particolare il codice d'installazione U o UD, la serie corrispondente alla rigidità SN 4 kN/m², il marchio di qualità rilasciato da Ente di Certificazione accreditato secondo UNICEI- EN 45011, compresi: i tagli e gli sfridi, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio e la disinfezione ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte escluso la formazione del letto di posa e del rinfianco con materiale idoneo da compensarsi a parte.

D esterno 250 mm; interno 237,6 mm.

Per ogni metro lineare € 29,70

(diconsi Euro Ventinove e centesimi Settanta);

NP.02 (18.5.1.5.E.P.R.S.2013) Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina in PVC, marchio CE e di

qualità IMQ o equivalente, tipo unipolare FG7R 0,6/1 kV in opera fascettati su fune d'acciaio già predisposta, in formazione da due o più cavi, compreso ogni onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.

sez. 1 x 10 mm².

Per ogni metro lineare

€. 3,88

(diconsi Euro Tre e centesimi ottantotto);

NP.03 (18.7.1.2.E.P.R.S.2013) Esecuzione di giunzione dritta, con il metodo a resina colata, su cavi interrati unipolari tipo FG7R 0,6/1 kV di sezione 1x4 mm² + 1x50 mm² (stesse sezioni per i cavi derivati); compresi stampo preformato, resina, morsetto di giunzione ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.

sezione da 25 a 50 mm²

Per ognuna

€. 56,00

(diconsi Euro Cinquantasei e centesimi zero)

NP.04 (13.7.12.5.E.P.R.S.2013) Fornitura e posa in opera di tubazioni in PVC-U atossico per acqua potabile e liquidi alimentari prodotti secondo norma UNI EN 1452-2 serie PN 20, con giunzioni a bicchiere e guarnizione elastomerica a labbro, rispondenti alle prescrizioni igienico-sanitarie del DM 06/04/2004 n.ro 174 del Ministero della Salute. Le tubazioni riporteranno la marcatura prevista dalle citate norme ed in particolare, la serie corrispondente alla pressione massima di esercizio PN 20 espressa in bar, il marchio di qualità rilasciato da Ente di Certificazione accreditato secondo UNI-CEI-EN 45011, compresi: i tagli e gli sfridi, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio e la disinfezione ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte escluso la formazione del letto di posa e del rinfiacco con materiale idoneo da compensarsi a parte.

D esterno 90 mm.

Per ogni metro lineare €. 15,70

(diconsi Euro Quindici e centesimi Settanta)

NP.05 Fornitura e trasporto sul posto del materiale idraulico occorrente al montaggio dell'elettropompa all'interno del pozzo comunale denominato "pozzo gradini" costituito da:

- n.1 Adattatore superiore inox da 3";
- n.1 Adattatore inferiore inox da 3";
- n.1 nastro vulcanizzante;
- n.1 Soluzione in resina per giunti;
- n.6 Giunti Testa Testa da 35;
- n.3 Giunti testa testa da 25;
- n.4 Nastro isolante;
- n.1 Manicotto zincato da 3":

Il tutto fornito sul posto di esecuzione dei lavori in perfetto stato e pronto per essere installato,-

A Corpo €. 320,45

(diconsi Euro Trecentoventi e centesimi quarantacinque);

NP.06 Nolo di autogru 4 assi con portata a pieno carico fino a 40 tonnellate, predisposta eventualmente anche con cestello portata persone, adeguata ad ogni tipo di intervento richiesto ed utilizzabile anche per l'estrazione ed installazione delle elettropompe sommerse all'interno dei pozzi comunali. E' compreso e compensato nel prezzo il trasferimento nel sito di intervento, l'autista e l'operatore della gru, il carburante, i bolli e l'assicurazione e quant'altro necessario per dare il mezzo perfettamente efficiente e funzionante nei siti di intervento.

- Per ogni ora di effettivo lavoro sul sito €. 149,19

(diconsi Euro Centoquarantanove e centesimi Diciannove);

NP.07 Fornitura e trasporto sul posto del materiale idraulico occorrente al montaggio dell'elettropompa all'interno del pozzo comunale denominato "Michelica tre" costituito da:

- n.3 Giunti Testa Testa da 25;
- n.3 Giunti Testa Testa da 16;
- n.1 nastro vulcanizzante;
- n.2 nastri isolanti;
- n.1 Soluzione in resina per giunti;
- n.1 Manometro glicerina ;
- n.1 Contatore Acqua;

Il tutto fornito sul posto di esecuzione dei lavori in perfetto stato e pronto per essere installato,-

A Corpo €. 410,75

(diconsi Euro Quattrocentodieci e centesimi settantacinque);

NP.08 (5.12.2.E.P.R.S. 2013) Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104), classe di consistenza S4 oppure S5, di classe C 16/20; di spessore variabile da 4 cm a 6 cm, dato in opera a qualsiasi altezza, compreso additivi aeranti, il tiro in alto, il carico, il trasporto, lo scarico, la stesa e la livellazione nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. collocato all'esterno degli edifici.

Per ogni metro quadrato €. 11,70

(diconsi Euro Undici e centesimi Settanta)

NP.09 Impermeabilizzazione e protezione di balconi terrazze, tetti, mediante applicazione di guaina cementizia bicomponente del tipo Mapelastich ad elevata

flessibilità, a base di cementi, inerti selezionati, additivi speciali e polimeri sintetici, eseguita in doppio strato a spatola non inferiore a mm.2 con interposta rete in fibra di vetro fra il primo e secondo strato sulla superficie da trattare. Il tutto in opera compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.-

Per ogni metro quadrato €. 32,00

(diconsi Euro Trentadue e Centesimi zero);

NP.10 Solo posa in opera di asfalto a freddo in sacchi e/o caldo (Binder Chiuso) per uno spessore compreso tra cm.2 e 5, di pavimentazioni stradali danneggiati a seguito degli scavi effettuati per interventi su condotte idriche.

Sono compresi e compensati nel prezzo i seguenti oneri a carico dell'impresa:

- Il trasferimento nel sito di intervento indicato dalla D.L. nell'ambito di tutto il territorio comunale, del personale necessario all'esecuzione dei ripristini indipendentemente dall'entità dei lavori da eseguire, delle attrezzature minute in dotazione al personale, dei mezzi d'opera occorrenti, di adeguata portata e compatibilità all'accesso dei luoghi e al tipo di intervento richiesto e per tutta la durata dei lavori;
- Le opere provvisoriale di ogni genere, i passaggi provvisori, le occupazione per l'impianto di cantiere, la transennatura dell'area, l'installazione di segnaletica stradale conforme al codice della strada e segnali luminosi nel numero sufficiente, a garantire la visibilità dei lavori in corso, sia di giorni che di notte, nonché l'esecuzione di tutti i provvedimenti ritenuti indispensabili dalla D.L. per garantire la sicurezza delle persone e dei veicoli e la continuità del traffico;
- Il costipamento con idoneo mezzo meccanico compatibile con l'entità dell'area da pavimentare.

Superficie minima di misurazione mq.1,00

Per ogni metro quadrato €. 9,63

(diconsi Euro Nove e centesimi Sessantatre)

Articolo 6

Per l'esecuzione dei lavori principali e quelli in variante verrà redatta una sola contabilità ed eseguito un solo collaudo;

l'impresa assume l'onere di sostenere tutte le eventuali spese nascenti dal presente atto di sottomissione e di non richiedere compensi o maggiori oneri in dipendenza della variazione in più dei lavori oltre il quinto d'obbligo previsto dal Capitolato Generale d'Appalto, nonché di accettare tutte le altre norme e condizioni reggenti l'appalto dei lavori principali del succitato contratto. Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva, il tempo utile per dare ultimati i lavori medesimi viene aumentato di giorni Trenta (30) rispetto a quello contrattualmente previsto.

Il presente atto di sottomissione è immediatamente impegnativo per l'impresa, mentre lo sarà l'Amministrazione appaltante solo dopo il perfezionamento e l'approvazione dello stesso.

Articolo 7

L'Impresa si obbliga di rispettare tutte le norme del Capitolato Generale d'Appalto delle opere dipendenti dal Ministero dei Lavori Pubblici, approvato con D.M. 19/04/2000, n. 145, le prescrizioni tecniche della Direzione dei Lavori, tutte le norme delle leggi vigenti e le disposizioni relative alle opere pubbliche.

Articolo 8

Tutti i pagamenti a favore dell'impresa saranno effettuati con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all'articolo 9 del contratto d'appalto del 27 settembre 2016, REP n. 15912.

Ai sensi dell'Art. 1 della Legge 24 Dicembre 2007 n° 244, al fine di assicurare l'effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, le fatture devono essere emesse in formato elettronico e le stesse devono indicare il CIG 6854313605.

Il Codice Univoco Ufficio destinatario delle fatture è il seguente: DH3BGQ.

Articolo 9

Le parti convengono di sottoporre il presente atto a registrazione in misura fissa in caso d'uso ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del D.P.R. 26 aprile 1986. n. 131.

Articolo 10 - Certificazione antimafia

Si prende atto che l'Impresa appaltatrice ha reso Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione prevista dall'Art. 89 del D.Lgs. n° 159/2011 e ss.mm.ii, dichiarando altresì, che per la stipula del presente atto permangono i requisiti di ordine generale, previsti dall'Art. 38 del Codice.

Articolo 11 - Informativa trattamento dati

Il Comune di Modica, ai sensi dell'Art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n° 196, informa l'Appaltatore che tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e regolamenti in materia.

IL RESPONSABILE P.O. X SETTORE

L'IMPRESA